（第２６回）

United GIPsセミナーのご案内

インド特許弁護士を講師に迎えて

『知財部員のための特許調査セミナー』

Seminar on Patent Search

～インド特許及びワールドワイド特許調査～

開催日： ２０１７年２月２３日（木）15:00-17:30

拝啓

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本セミナーは、弊グループの海外事務所メンバーを講師として迎え、弊所メンバー向けの所内セミナ

ーとして実施しているものです。

今回は、弊グループのインド特許事務所 GIP India 代表の Kshitij Malhotra（ｼﾃｲｰｼﾞ・ﾏﾙﾎﾄﾗ）

インド特許弁護士が講師を務めます。

所外からの参加者様は、弊所のお取引先様及び弊所メンバーの知人の事務所勤務の方に限定した形で

開催しています。ご多用とは存じますが、ご参加をご検討いただきましたら幸いです。

敬具

２０１７年 2月 吉日                                    新樹グローバル・アイピー特許業務法人

代表弁理士：村井 康司

セミナー案内

『知財部員のための特許調査セミナー』
～インド特許及びワールドワイド特許調査～

『GIP India より、グローバルな調査からインド限定の調査まであらゆる調査について簡単に紹介します。特に、

インドの特許調査については、インド特許庁による特許分類のプロセスに沿って説明します。

また、インド特許検索システム（InPASS）について紹介します。本セミナーでは、このデータベースを使ってイン

ドの先行技術調査をデモンストレーションします。このデータベースの限界、特にデータの限界についても説明

するとともに、他の有用な民間の特許データベースに関する情報も共有します。

あわせて、審査やその他の情報を検索する手段として、インド特許庁のウエブサイトにより可能な様々なウエブ

利用方法について説明します。

さらに、Lexis Nexis などのデータベースにある世界中の先行技術文献を調査するのに利用される新しい調査

テクニックをいくつか説明します。これらの戦略がいかにして通常の調査戦略を補完しうるのか説明し、クライア

ントにとってベストな先行技術を検索する一助になればと思います。』

GIP India will briefly explain about various kinds of searches (both global and India jurisdiction specific).
Specifically, patent search for finding Indian patent prior art will be explained along with an explanation
about the patent classification process of IPO.

Further, the audience will be introduced about the official Indian Patent Advance Search System or
inPASS. GIP India will demonstrate an exemplary search on this database for retrieving Indian prior art.
We will explain about the limitations of the database, especially data limitations etc, and will share
information about other useful private patent databases.

GIP India will also explain about various web utilities available on the Indian patent office website to
retrieve prosecution and other information.

We will also explain about some non-convention patent search techniques used for searching worldwide
prior art on databases such as Lexis Nexis, and how these strategies can complement regular searching
strategies for IP staff to retrieve best prior art for client.

内   容： （実際の内容は一部変更する場合がございます。）

§1; Indian Patent Advanced Search System or inPASS

§2; Web utilities on Indian patent office website

§3; Worldwide Patent Search – Some Strategies

§4; Case Studies

対象者及びセミナー形式：

インド特許調査実務に関心をお持ちの方。技術知識や技術分野、経験年数は問いません。

進行は英語中心で行います。

セミナー開催情報：

日   時：    ２０１７年２月２３日（木）

１５：００～１７：３０ （開場１４：３０）

場   所：    新樹グローバル・アイピー特許業務法人

〒530-0054 大阪市北区南森町 1-4-19

サウスホレストビル６Ｆ 会議室（60名収容可）

（地図：http://www.giplaw-osaka.co.jp/jp/access.html ）

講     師： インド特許弁護士：Kshitij Malhotra・・・GIP India 代表

ｺｰﾃﾞｲﾈｰﾀｰ： 弁理士 原田 泉・・・新樹グローバル・アイピー特許業務法人 アソシエイト

参 加 費：    無  料

http://www.giplaw-osaka.co.jp/jp/access.html

参加申込方法

下記の＜セミナー出席者様情報＞を、彦野友子（yhikono@giplaw-osaka.co.jp）へ e-メールでお送りください。

  ＜セミナー出席者様情報＞

第 2６回 United GIPsセミナー

『知財部員のための特許調査セミナー』

  ２０１７年２月２３日（木） １５：００～１７：3０

（出席者様情報）

・ ご勤務先：

・ お名前：

・ Emailアドレス：

（本セミナーへの参加目的）

・ 本セミナーに期待されていることを教えてください。

（受講受付後の弊所からのご連絡）

本セミナーには、参加資格及び所属組織単位の人数に制限はございません。

参加申込を受付後、メールにて受領ご連絡を差し上げます。

以上

お申し込みをお待ちいたしております。

＜主催＞新樹グローバル・アイピー特許業務法人

      （セミナー受付：彦野）yhikono@giplaw-osaka.co.jp

〒530-0054 大阪市北区南森町 1-4-19 サウスホレストビル 11F

Tel.06-6316-5533 Fax.06-6316-5544

mailto:thigashikawa@giplaw-osaka.co.jp
mailto:thigashikawa@giplaw-osaka.co.jp